
میراث همتی در بانک مرکزی
گــروه اقتصادی / افزایش پایه پولی و نقدینگی، بحث دامنه داری اســت 
که ریشــه در ســالیان گذشــته دارد. در واقــع آثار هر سیاســت و عملکرد 
هر سیاســتگذاری در دو مقطع کوتاه مدت و بلندمدت آشــکار می شــود. 
برهمیــن اســاس همــواره بخــش عمــده ای از شــرایط بــه تصمیماتــی 
برمی گــردد که در گذشــته اتخاذ شــده اســت. در همین راســتا، بررســی 
عملکرد عبدالناصر همتی رئیس کل اسبق بانک مرکزی که تا 9 خرداد 
مــاه ســال جاری ســکان هدایت نهــاد ناظر بازار پول کشــور را در دســت 
داشــت، در کنار نکات مثبتی که در هر کارنامه ای دیده می شــود، دارای 
نقاط ضعف بســیاری اســت به طوری که در این دوره شــاهد رکوردزنی 
نرخ ارز و تورم هســتیم. این درحالی اســت که همتی در ابتدای ورود به 
بانک مرکزی مهار این شــاخص اثرگذار را که در حیطه مســئولیت های 

این بانک قرار دارد وعده داده بود، اما این گونه نشد.
درخصــوص پایه پولی و نقدینگی نیز، هرچند تا خرداد ماه که همتی در 
ساختمان بانک مرکزی اقامت داشت، نرخ رشد پایه پولی در محدوده 30 
درصــد قرار داشــت و در ماه های بعد بخصوص شــهریور و مــرداد ماه وارد 
رکوردهــای تاریخی خود شــد، ناشــی از تأخر تأثیر بودجه ای اســت که برای 
ســال جاری تدوین شــده بود. به بیان دیگر، در سه ماهه نخست سال جاری 
هنوز آثار منفی بودجه 1400 نمایان نشده بود و از فصل دوم سال جاری این 
آثار آشکار شد. نگاهی به شاخص های اعتباری سال گذشته، نشان می دهد 

که منشأ اصلی رشد پایه پولی به عملکرد بانک مرکزی ارتباط دارد. 
در این ســال بخش اصلی افزایش پایه پولی ناشی از افزایش خالص 
دارایی هــای بانــک مرکــزی اســت. مهم تریــن دلیــل افزایــش خالــص 
دارایی های خارجی نزد بانک مرکزی نیز عدم بازگشت ارزهای صندوق 
توســعه ملی اســت. در ســال گذشــته دولت از منابع ریالی بانک مرکزی 
اســتفاده کرده اما بانک مرکزی نتوانسته به این منابع دسترسی پیدا کند 
تا ارزها را به فروش برســاند و خالص دارایی های خود را کاهش دهد. به 
همین دلیل است که از رشد 29 درصدی پایه پولی در سال 1399، تقریباً 
27 درصد آن به این علت ارتباط داشته است. در سال جاری متغیرهای 
تأثیرگذار در پایه پولی تغییرکرد به طوری که بودجه 1400 به اصلی ترین 

متغیر در زمینه رشد پایه پولی بدل شد.
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رئیس کل بانک مرکزی در دیدار با آیات عظام نوری 
همدانی، جوادی آملی و سبحانی عنوان کرد
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مصرف رکورد زد، گاز قطع نشد
سخنگوی شرکت ملی گاز در گفت وگو با »ایران «از رکوردشکنی مصرف گاز در بخش خانگی خبر داد
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وزرای اقتصاد و نفت دستاوردهای اقتصادی 
سفر رئیس جمهور به روسیه را تشریح کردند
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رویترز گزارش داد، چین طی چند هفته گذشته نزدیک به 
چهار میلیون بشــکه نفت خام ایران را در مخازن ذخیره 
دولتی در شــهر بنــدری ژان جیانگ در جنوب این کشــور 
تخلیه کرده اســت. به گزارش ایرنا از رویترز، گمرک چین 
برای اولین بار به طور رسمی از واردات محموله نفت خام 
ایران در یک سال گذشته به رغم ادامه تحریم ها خبر داده 

اســت. براســاس داده های اداره کل گمــرک، چین در ماه 
دســامبر 2۶0 هزار و 312 تن نفت خام از ایران خریداری 
کرده اســت. یک منبع با اطــاع از این محموله به رویترز 
گفت که این محموله خاص در اواخر دسامبر به یک مرکز 
ذخیره دولتی در ژان جیانگ بارگیری شد. تیاک دوشی 
مدیرعامل شرکت دوشی در سنگاپور گفت: گزارش هایی 

مبنــی بــر واردات نفــت خــام از ایــران قباً وجود داشــته 
اســت اما در سکوت انجام می گرفت، اکنون فکر می کنم 
چینی هــا آشــکارا بــه دنبال آن هســتند تــا پاســخ ایالات 
متحده را ببینند. یک مقام ارشد وزارت نفت ایران نیز به 
رویترز گفت که تهران علناً اعام کرده صادرات نفت این 

کشور بشدت افزایش یافته است.

رویترز: چهار میلیون بشکه نفت ایران به چین رسید
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